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Hvad KAN en aktiv medborger i fællesskaber? 

Min kulturelle rygsæk 

Indhold Denne øvelsesrække består af fire øvelser, der beskæftiger sig med kul-
tur og kulturforståelse, hvor fokus er på deltagernes egne forståelser og 
forestillinger i relation hertil. Denne øvelsesrække består af: 

1. En øvelse, hvor deltagerne gennem tegninger visualiserer deres 
forståelse af kultur

2. En holdningsøvelse, hvor deltagerne reflekterer over deres egen 
kulturelle bagage, og hvordan den påvirker deres syn på andre 

3. En øvelse, hvor deltagerne gennem holdningsdannelse sætter fokus 
på betydningen af kulturelle forforståelser

4. En øvelse, hvor deltagerne arbejder med deres egne kulturelle for-
forståelser

Fælles Mål Samfundsfag

Færdigheds- og vidensmål (efter 9. klassetrin)

• Eleven kan diskutere kulturs betydning for individer og grupper

• Eleven har viden om kultur og kulturbegreber

Formål Formålet er, at deltagerne får forståelse for og diskuteret, hvorledes 
kulturforståelse påvirker opbygning af fællesskaber.

1. Deltagerne får styrket deres viden om og forståelse af kulturelle 
aspekter

2. Deltagerne opnår indsigt i deres egne forestillinger og fortolknin-
ger af kultur

3. Deltagerne får kendskab til et teoretisk begreb om kultur, men de 
udvikler samtidig et praksisorienteret begreb om kultur
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Tid 30-60 minutter.

Materialer 5b - Deltagerark - Min kulturelle rygsæk, en øvelse om ens kulturelle 
forforståelser; ‘ens rygsæk’ (et eksemplar per deltager)

Post-its, tuscher, tavle/whiteboard med skriveredskaber.

Øvelse 1 Kulturbegrebet – en tegneøvelse

Deltagerne tegner individuelt det, de forstår ved kultur på post-its. De 
må gerne lave flere og også skrive stikord, hvis det gør det nemmere. 
Efter 5 minutter tager man en runde, hvor deltagerne præsenterer, 
hvad de har tegnet og hvorfor. Herefter skal vi se lidt nærmere på 
forskellige kulturkategorier. Kategorierne skrives op på tavlen (viden, 
tro, kunst, moral, skik), og deltagerne placerer deres post-its der, hvor 
de mener, de hører til. Underviser samler op på, hvad der er blevet 
placeret inden for de forskellige kategorier.  

Eksempler:

Kulturel viden kan være grønlændernes viden om hvalfangst, fransk-
mændenes viden om fransk kogekunst eller sønderjydernes særlige 
desserttraditioner. 

Kulturel moral dækker over den enighed, der er i en kultur om, hvad 
der er moralsk forkert og rigtigt. For eksempel at det er moralsk 
forkert at holde slaver, eller moralsk rigtigt at hjælpe de svageste i 
samfundet.

Kulturelle skikke (traditioner) kan være den måde, vi begraver folk på, 
at vi holder jul, at vi hylder dronningen på hendes fødselsdag, at vi 
har bestemte ting, vi gør omkring aftensmåltidet og så videre.  

Opsummering

Kultur er alle de ting, der lige er blevet talt om. De ting, som bliver ta-
get for givet inden for et bestemt fællesskab. Inddrag for eksempel Taylors 
definition af kultur. 

“Kultur er den komplekse helhed som inkluderer viden, tro, kunst, 
moral, skik og alle andre evner og vaner, som mennesket har tillagt sig 
som medlem af samfundet” 

(Edward B. Taylor, antropolog, 1870)

Eventuelt inddrag også Kirsten Hastrups forståelse af kultur, som er 
mindre statisk. 

Min kulturelle rygsÆk
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Øvelse 2 Holdningsøvelse

Den næste øvelse er ‘beslutningslinjen’. Underviseren kommer med 
nogle udsagn, og deltagerne stiller sig på en (fiktiv) linje, hvor sandt 
er i den ene ende og falsk i den anden. Deltagerne skal placere sig på 
linjen alt efter deres holdning til følgende udsagn. De må gerne flytte 
sig undervejs i øvelsen, hvis de ændrer mening undervejs. Eksempler 
på udsagn: 

Kultur er…

• At føle fællesskab

• At have en homogen adfærd – altså den samme adfærd

• At tilhøre samme nation eller land

• Noget der aldrig ændrer sig, det er en uforanderlig del af os

• Noget man opdrages til

Opfølgning

Deltagerne har nu beskæftiget sig med en teoretisk definition af 
kultur, og hvad de selv mener, kultur er, nu skal der arbejdes lidt mere 
med deres kulturforståelse.

Øvelse 3 Abigail-historien

Forberedelse: Tegn denne tegning på tavlen:
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Læs historien, mens der peges på de forskellige personer:

“Abigail elsker Tom, som bor på den anden side af floden. En flod-
bølge har ødelagt alle broer, der gik over floden, og kun én båd er 
sejlbar. Abigail spørger Sam, der ejer båden, om han kan sejle hende 
til den anden side af floden. Sam indvilger men kræver, at Abigail har 
sex med ham til gengæld.

Abigail ved ikke, hvad hun skal gøre. Hun løber hen til sin mor og 
spørger hende til råds. Moderen fortæller Abigail, at hun ikke vil 
 blande sig i Abigails private affærer.

I sin fortvivlelse har Abigail sex med Sam, der efterfølgende sejler 
hende over floden. Abigail møder Tom, omfavner ham lykkeligt, og 
fortæller ham alt, hvad hun har oplevet. Tom skubber brutalt Abigail 
fra sig, og hun løber væk.

Ikke langt fra Toms hjem møder Abigail John, Toms bedste ven. Hun 
fortæller ham alt, hvad der er sket. John opsøger Tom, og slår ham 
for, hvad han har gjort mod Abigail. Herefter forlader John og Abigail 
sammen Tom.” 

Skriv de 5 navne på tavlen. Deltagerne laver individuelt en prioriteret 
rækkefølge af personerne i historien. Den, der handler bedst, er num-
mer 1. Den, der handler værst, er nummer 5. 

Dernæst diskuterer deltagerne deres rækkefølge i grupper på fire. De 
skriver deres rækkefølge på tavlen. De skal blive enige om en række-
følge. 

Herefter præsenterer grupperne deres prioriterede rækkefølge for hin-
anden, og hvorfor de har prioriteret, som de har. Derefter diskuteres 
forskelle og ligheder i listerne, og hvorfor de er placeret, som de er, på 
de respektive lister.

Undervejs skriver underviseren de kulturelle aspekter/tematikker (reli-
gion, vold, forældreskab osv.), som deltagerne påpeger, er afgørende i 
deres prioritering, op på tavlen.

Under diskussionen kan underviseren spørge klassen, om det ville 
gøre en forskel for dem, hvis der var byttet om på kønnene på karak-
tererne i historien, hvis de er unge eller voksne, om den ene er rig og 
den anden fattig, om de eller nogen af dem var meget religiøse etc. 
Ville de så have dømt personerne anderledes?
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Opfølgning

Var der nogle, der blev overrasket over noget i diskussionerne? 

Hvorfor tror deltagerne, at vi har forskellige prioriteringer?

Isbjerget: Underviseren har skrevet temaer op, som deltagerne har 
angivet som relevante for deres vurdering af personernes handlinger. 
Underviseren kan nu tegne et isbjerg, hvor alle disse temaer ligger 
under vandoverfladen, og selve Abigail-historien ligger over. Historien 
– det, der ligger over vandet – er det, vi ser. Alt det, der ligger under 
vandet, er, hvordan vi ser det. Det er herfra, vores personlige menin-
ger om rigtigt og forkert kommer. Det skal vi nu se nærmere på. 

Øvelse 4 Rygsækken

Beskrivelse af rygsækken: Vores bedømmelse af Abigail-historien, såvel 
som al anden information vi møder på vores vej, sker på baggrund af 
sådan noget som værdier, tradition, religion og normer – kulturelle 
forforståelser. 

Vi er typisk ikke bevidste om dem, men de ligger til grund for vores 
handlinger, og den måde vi fortolker verden på. Vi har ligesom en 
rygsæk, hvor indholdet kommer fra tidligere erfaringer, men indhol-
det bestemmer også (i et vist omfang), hvordan vi går til verden og 
dermed drager nye erfaringer. Rygsækkens indhold er altså helt per-
sonligt og tæt knyttet til det enkelte menneske. Samtidig er der nogle 
livsbetingelser, som er fælles for en gruppe mennesker. Eksempler 
på faktorer der har betydning for ens rygsæk: forældres uddannelse, 
køn, seksualitet, etnicitet, alder, interesser, hobbyer, arbejde, by/land, 
velfærdsstat, ytringsfrihed, jantelov, vaner og civilstatus.

Se: 5b - Deltagerark - Min kulturelle rygsæk, øvelse om ens værdier og 
forforståelser; Min Rygsæk. Deltageren kan tegne og skrive indholdet af 
sin rygsæk. Deltagerne kan eventuelt tale sammen to og to om deres 
rygsæk, og fortælle den anden en historie om, hvordan deltagerens 
rygsæk har påvirket hans/hendes handlinger.

Refleksion og Opsamling Har I fundet ud af noget nyt om kulturforståelse? 

Var der noget, der overraskede jer? 

Hvordan kan man definere kultur?

Hvilken betydning har kultur for jer i jeres hverdag?

Hvilke værdier er vigtige for jer, når I møder nye mennesker?
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Min rygsæk

1 Hvilke erfaringer har jeg med mig? 

2 Hvad har jeg oplevet, som gør, at jeg handler på en bestemt måde? 

3 Hvad er min sociale baggrund? 

4 Hvor kommer jeg fra, fx land, bopæl, familie? 

5 Hvad er mine interesser? 

6 Hvor har jeg min viden fra? 

7 Hvilke rejser har jeg været på? 

 
Find selv på flere...

?

? ? ?

?
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